
De : Compras da CMP - PROAD
<comprascmp.proad@ufba.br>

Assunto : Re: [Comercial] ENC: Aviso de Dispensa de Licitação
Emergencial

Para : junior adeildo <junior.adeildo@rpl.eng.br>
Cc : pedro gomes <pedro.gomes@rpl.eng.br>

Zimbra comprascmp.proad@ufba.br

Re: [Comercial] ENC: Aviso de Dispensa de Licitação Emergencial

Sex, 23 de Jul de 2021 13:05
2 anexos

Prezado Sr. Adeildo, bom dia!

Recebido.

Atenciosamente,

Liz Silva Pires
Núcleo de Gerenciamento de Compras 
Coordenação de Material e Patrimônio/PROAD
71 32836085/6083

De: "junior adeildo" <junior.adeildo@rpl.eng.br>
Para: "comprascmp proad" <comprascmp.proad@ufba.br>
Cc: "pedro gomes" <pedro.gomes@rpl.eng.br>
Enviadas: Quinta-feira, 22 de julho de 2021 8:59:22
Assunto: ENC: [Comercial] ENC: Aviso de Dispensa de Licitação Emergencial



Bom dia, informamos que iremos participar do processo, contudo alertamos qu
citada no instrumento convocatório encontra-se expirada, dessa forma utilizam
vigente, via termo aditivo registrada no TEM sob os números: CCT BA000029/
termo BA000145/2021.
 
Desta forma para efeito de julgamento deve ser utilizada por todos os licitante
visando garantir isonomia já que os benefícios são maiores.
 
Citamos ainda que o valor da passagem também sofreu aumento, passando de
para R$ 4,40.
 
Atenciosamente.
 
 
 
 
Atenciosamente,
 

 

Adeildo Júnior
Gerente Comercial
RPL Engenharia e Serviços Ltda.
(81) 2101-7111

P Antes de imprimir pense em seu compromisso com o Meio Ambiente
***** AVISO LEGAL ******
Esta mensagem é destinada exclusivamente para a(s) pessoa(s) a quem é dirigida, podendo
conter informação confidencial e/ou legalmente privilegiada. 
Se você não for destinatário desta mensagem, desde já fica notificado de abster-se a divulgar, copiar, distribuir,
examinar ou, de qualquer forma, utilizar a informação contida nesta mensagem, por ser ilegal. 
Caso você tenha recebido esta mensagem por engano, pedimos que nos retorne este E-Mail, promovendo,
desde logo, a eliminação do seu conteúdo em sua base de dados, registros ou sistema de controle. 
Fica desprovida de eficácia e validade a mensagem que contiver vínculos obrigacionais, expedida por quem não
detenha poderes de representação

 
 
 
De: Comercial <comercial-bounces@rpl.eng.br> Em nome de Amanda Rodrigues via Com
Enviada em: terça-feira, 20 de julho de 2021 16:49

 Para: comercial@rpl.eng.br
 Assunto: [Comercial] ENC: Aviso de Dispensa de Licitação Emergencial

 Prioridade: Alta
 
 
 
 
Amanda Rodrigues

 Recepcionista



 
P Antes de imprimir pense em seu compromisso com o Meio Ambiente.

 
 
De: Compras da CMP - PROAD [mailto:comprascmp.proad@ufba.br] 

 Enviada em: sexta-feira, 16 de julho de 2021 16:12
 Para: Compras Proae <compras.proae@ufba.br>
 Assunto: Aviso de Dispensa de Licitação Emergencial
 Prioridade: Alta

 
Aviso de Dispensa de Licitação Emergencial

 
A Universidade Federal da Bahia – UFBA, com fundamento no Art. 24, IV, da Lei 8.6
pública a Dispensa de Licitação n.º 17/2021, e convoca todos os interessados a apresen
proposta comercial em sessão presencial para a escolha da proposta mais vantajosa par
contratação emergencial por 180 (cento e oitenta) dias de pessoa jurídica especializada
dos serviços de Portaria.
A sessão presencial ocorrerá em 22 de julho de 2021, às 09:00 (horário de Brasília),  C
de Material e Patrimônio  no endereço Rua Barão de Jeremoabo, s/n, Ondina, Salvador
40.170-115
Em razão da pandemia, informa-se que todos os protocolos sanitários de enfrentament
19 serão respeitados.
Seguem anexos a essa convocação o Termo de Cotação, o Edital, o Termo de Referênc
respectivos anexos, dentre os quais a Planilha de Custos e Formação de Preços.
 
 
 
 Elieide Orrico
Núcleo de Gerenciamento de Compras 
Coordenação de Material e Patrimônio/PROAD
71 32836085/6083/986433152

 

 
 
 

mailto:comprascmp.proad@ufba.br
mailto:compras.proae@ufba.br


image001.jpg
4 KB 

image002.png
16 KB 

https://ufbamail.ufba.br/service/home/~/?id=6641&part=2.2&auth=co&disp=i
https://ufbamail.ufba.br/service/home/~/?id=6641&part=2.3&auth=co&disp=i


De : Compras da CMP - PROAD
<comprascmp.proad@ufba.br>

Assunto : Re: R Aviso de Dispensa de Licitação Emergencial
Para : junior adeildo <junior.adeildo@rpl.eng.br>

Zimbra comprascmp.proad@ufba.br

Re: R Aviso de Dispensa de Licitação Emergencial

Ter, 27 de Jul de 2021 12:02
1 anexo

Prezado Sr. Adeildo, bom dia!

Recebido.

Atenciosamente,

Liz Silva Pires
Núcleo de Gerenciamento de Compras 
Coordenação de Material e Patrimônio/PROAD
71 32836085/6083

De: "junior adeildo" <junior.adeildo@rpl.eng.br>
Para: "comprascmp proad" <comprascmp.proad@ufba.br>
Enviadas: Terça-feira, 27 de julho de 2021 9:22:52
Assunto: R Aviso de Dispensa de Licitação Emergencial



Prezados(as) Senhores(as),
 
Bom dia!
 
Visando embasar nossa informação, constante em Ata, no tocante a ausência 
suficiente para cobrir despesas com IRPF e CSLL, citamos:
 
O Imposto de Renda e a Contribuição Social sobre o Lucro são impostos perso
ou seja, da Pessoa Jurídica. Eles não podem ser repassados no preço, somente
incidem sobre o serviço.
 
Entretanto, é necessário avaliar o impacto desses impostos no lucro para calcu
efetivo. Então, o lucro tem que ser superior à soma desses impostos.
 
Vejamos:
Lucro Presumido
IRPJ à (Lucro Bruto x 32%) x 15%
CSLL à (Lucro Bruto x 32%) x 9%
Lucro Efetivoà Lucro – (IRPJ + CSLL)
 
Desta forma, a proposta da empresa deve ser criticada se o lucro não for sufic
cobrir o pagamento desses impostos e será considerada inexequível!
 
Quando se fala em Lucro Presumido, estamos levando em consideração o Lu
(faturamento) da empresa. Presume-se que o Lucro Líquido (presumido) da e
32% do Lucro Bruto.
 
Sendo assim, é imprecedível que o Lucro deva ser superior à soma do IRPF, C
erros da planilha que importem valores menores do que o devido.
 
Visando exemplificar,  vamos considerar um Contrato de R$ 1.319.000,00, ond
empresa do Lucro Presumido, aprovissionou 1,25% de lucro, vejamos os calc
 
IRPJ: (1.319.000,00 x 32%) x 15% = 63.312,00
CSLL: (1.319.000 x 32%) x 9% = 37.987,20
Somatório (IRPJ + CSLL): R$ 101.299,20
Lucro: 1.319.000,00 x 1,25% = R$ 16.487,50
 
Notem, no exemplo acima, que é impossível se pagar R$ 101.299,20 com
de apenas R$ 16.487,50
 
Emfim, vamos para o cálculo das alíquotas efetivas:
 
IRPJ: 32 x 15% = 4,8%
CSLL: 32% x 9% = 2,88%
TOTAL: 7,68%
 



Certo do julgamento acertivo,
 
Atenciosamente,
 

 

Adeildo Júnior
Gerente Comercial
RPL Engenharia e Serviços Ltda.
(81) 2101-7111

P Antes de imprimir pense em seu compromisso com o Meio Ambiente
***** AVISO LEGAL ******
Esta mensagem é destinada exclusivamente para a(s) pessoa(s) a quem é dirigida, podendo
conter informação confidencial e/ou legalmente privilegiada. 
Se você não for destinatário desta mensagem, desde já fica notificado de abster-se a divulgar, copiar, distribuir,
examinar ou, de qualquer forma, utilizar a informação contida nesta mensagem, por ser ilegal. 
Caso você tenha recebido esta mensagem por engano, pedimos que nos retorne este E-Mail, promovendo,
desde logo, a eliminação do seu conteúdo em sua base de dados, registros ou sistema de controle. 
Fica desprovida de eficácia e validade a mensagem que contiver vínculos obrigacionais, expedida por quem não
detenha poderes de representação

 
 
 
De: Compras da CMP - PROAD [mailto:comprascmp.proad@ufba.br] 

 Enviada em: sexta-feira, 16 de julho de 2021 16:12
 Para: Compras Proae <compras.proae@ufba.br>
 Assunto: Aviso de Dispensa de Licitação Emergencial
 Prioridade: Alta

 
Aviso de Dispensa de Licitação Emergencial

 
A Universidade Federal da Bahia – UFBA, com fundamento no Art. 24, IV, da Lei 8.6
pública a Dispensa de Licitação n.º 17/2021, e convoca todos os interessados a apresen
proposta comercial em sessão presencial para a escolha da proposta mais vantajosa par
contratação emergencial por 180 (cento e oitenta) dias de pessoa jurídica especializada
dos serviços de Portaria.
A sessão presencial ocorrerá em 22 de julho de 2021, às 09:00 (horário de Brasília),  C
de Material e Patrimônio  no endereço Rua Barão de Jeremoabo, s/n, Ondina, Salvador
40.170-115
Em razão da pandemia, informa-se que todos os protocolos sanitários de enfrentament
19 serão respeitados.
Seguem anexos a essa convocação o Termo de Cotação, o Edital, o Termo de Referênc
respectivos anexos, dentre os quais a Planilha de Custos e Formação de Preços.
 
 
 
 Elieide Orrico
Núcleo de Gerenciamento de Compras 
Coordenação de Material e Patrimônio/PROAD

mailto:comprascmp.proad@ufba.br
mailto:compras.proae@ufba.br


image001.jpg
4 KB 

https://ufbamail.ufba.br/service/home/~/?id=6781&part=2.2&auth=co&disp=i


De : Compras da CMP - PROAD
<comprascmp.proad@ufba.br>

Assunto : Re: Aviso de Dispensa de Licitação Emergencial
Para : contato@veracruzservicos.com.br

Zimbra comprascmp.proad@ufba.br

Re: Aviso de Dispensa de Licitação Emergencial

Ter, 27 de Jul de 2021 16:48
1 anexo

Prezado Sr. Daniel, boa tarde!

Retifico o e-mail enviado abaixo e informo que o resultado da Dispensa de Licitação
Emergencial nº 17/2021 será divulgado amanhã (28/07/2021) via e-mail aos licitantes e
publicizado na página da UFBA.

Atenciosamente,

Liz Silva Pires
Núcleo de Gerenciamento de Compras/CMP

De: "Compras da CMP - PROAD" <comprascmp.proad@ufba.br>
Para: contato@veracruzservicos.com.br
Enviadas: Terça-feira, 27 de julho de 2021 15:53:01
Assunto: Re: Aviso de Dispensa de Licitação Emergencial

Prezado Sr. Daniel, boa tarde!

O resultado da Dispensa de Licitação nº 17/2021 estará sendo divulgada  hoje
(27/07/2021).

Atenciosamente,

Liz Silva Pires
Núcleo de Gerenciamento de Compras/CMP

De: contato@veracruzservicos.com.br
Para: "Compras da CMP - PROAD" <comprascmp.proad@ufba.br>
Enviadas: Terça-feira, 27 de julho de 2021 15:31:26
Assunto: Re: Aviso de Dispensa de Licitação Emergencial



Prezados Senhores,

Boa tarde!

Foi finalizada a análise da documentação apresentada? Já há algum resultado referente ao
processo de contratação emergencial em questão?

Agradecemos a atenção dispensada.

Atenciosamente,

Daniel C. Marques.

---

Em 23/07/2021 13:12, Compras da CMP - PROAD escreveu:

Prezado Sr. Daniel, boa tarde!
 
Recebido.
 
Atenciosamente,
 
 
Liz Silva Pires
Núcleo de Gerenciamento de Compras 
Coordenação de Material e Patrimônio/PROAD
71 32836085/6083
 
 

De: contato@veracruzservicos.com.br
Para: "Compras da CMP - PROAD" <comprascmp.proad@ufba.br>
Enviadas: Sexta-feira, 23 de julho de 2021 10:41:36
Assunto: Re: Aviso de Dispensa de Licitação Emergencial
 

Prezados Senhores,

Bom dia!

Conforme consta em ATA da sessão presencial para cotação de preços para contratação
direta mediante dispensa de licitação em caráter emergencial - serviços de portaria, o
representante da empresa RPL ENGENHARIA E SERVIÇOS LTDA, CNPJ n.º
01.781.573/0001-62 se manifestou sobre a proposta da empresa VERA CRUZ EIRELI
informando que esta não apresentou lucro suficiente para cobrir despesas do CSLL e IR,
sendo determinação do Tribunal de Contas e Procuradoria (Não mencionados de qual
Estado ou da União) que empresas optantes do regime de tributação Lucro Presumido,
apresentem lucro para cobrir as despesas citadas.



Acontece que a VERA CRUZ EIRELI é optante do regime de tributação LUCRO REAL
- conforme DCTF anexada a proposta e a este correio eletrônico - um regime mais
complexo e diferenciado do lucro presumido, sendo tais alegações infundadas e eivadas
de má-fé, não comportando a verdade e transparência necessárias à esfera pública e
empresarial.

Estimamos votos de consideração e estilo, bem como nos colocamos à disposição para
esclarecimentos de quaisquer dúvidas que, por ventura, venham à existir.

Atenciosamente,

Daniel C. Marques.

---

 

Em 16/07/2021 16:12, Compras da CMP - PROAD escreveu:

Aviso de Dispensa de Licitação Emergencial
 
A Universidade Federal da Bahia – UFBA, com fundamento no Art. 24, IV, da Lei
8.666/93, torna pública a Dispensa de Licitação n.º 17/2021, e convoca todos os
interessados a apresentarem proposta comercial em sessão presencial para a escolha
da proposta mais vantajosa para a contratação emergencial por 180 (cento e oitenta)
dias de pessoa jurídica especializada na prestação dos serviços de Portaria.
A sessão presencial ocorrerá em 22 de julho de 2021, às 09:00 (horário de Brasília), 
Coordenação de Material e Patrimônio  no endereço Rua Barão de Jeremoabo, s/n,
Ondina, Salvador, CEP 40.170-115
Em razão da pandemia, informa-se que todos os protocolos sanitários de
enfrentamento ao Covid-19 serão respeitados.
Seguem anexos a essa convocação o Termo de Cotação, o Edital, o Termo de
Referência, e os seus respectivos anexos, dentre os quais a Planilha de Custos e
Formação de Preços.
 
 
 
Elieide Orrico
Núcleo de Gerenciamento de Compras 
Coordenação de Material e Patrimônio/PROAD
71 32836085/6083/986433152
 
 
 
 

 

162547ea.png
34 KB 

https://ufbamail.ufba.br/service/home/~/?id=6817&part=2.2&auth=co&disp=i




MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E 
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 27/07/2021

E-MAIL Nº 839/2021 - CMP/PROAD (12.01.10) 

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado eletronicamente em 27/07/2021 20:47 )
LIZ SILVA PIRES

ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO

CMP/PROAD (12.01.10)

Matrícula: ###419#2

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu https://sipac.ufba.br/public/documentos/
número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 839 2021 E-MAIL 27/07/2021 17a554735b

https://sipac.ufba.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

